
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Delibera n. 272/2021 del Consiglio di Amministrazione del 29/09/2021 
_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Rimodulazione compensi organi di Ateneo 
N. o.d.g.: 04/01 Rep. n. 272/2021 Prot. n. 

112035 
UOR:  
UFFICIO BILANCIO E CONTROLLO DI 
GESTIONE 

 
Nominativo F C A As 

Edoardo Alesse X    

Anna Maria Cimini X    

Fabrizio Rossi X    

Alessia Sammarra X    

Paolo Aielli X    

Sergio Galbiati    X 

Caterina Esposito X    

Raffaele Iovenitti X    

Matteo Paoletti X    

Ludovica Torelli X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n.240;  

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n.160; 

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli studi dell'Aquila; 

VISTO il vigente Regolamento generale dello stesso Ateneo; 

VISTA la delibera n. 51/2018 del 21/02/2018 che quantificava le cariche degli organi di governo e 
controllo come di seguito indicato (importi lordo percipiente): 

Rettore Indennità: € 20.000,00 
Prorettore  Indennità: € 8.000,00 
Direttore Di Dipartimento Indennità: € 8.000,00 
Componente Consiglio di Amministrazione Indennità € 2.500,00  

Gettone € 400,00 
*FINO A UN MASSIMO DI € 8.000 ANNUI 

Delegato del Rettore Indennità: € 3.000,00 
Coordinatore Nucleo interno Indennità. € 6.075,00 
Componente interno NdV/OIV Indennità: € 5.062,50 
Componente esterno NdV/OIV Indennità: € 8.437,50 
Componente interno NdV Indennità: € 4.050,00 
Componente esterno NdV Indennità: € 6.750,00 

 

VISTO il Decreto del Rettore n. 858/2006 che quantificava le indennità del Collegio di revisione 
come di seguito indicato: 

Presidente Collegio di revisione Indennità: €13.500,00 
Membro effettivo collegio di revisione Indennità: € 11.250,00 
Membro supplente collegio di revisione Indennità: € 4.500,00 

CONSIDERATO il limite di spesa per indennità e compensi corrisposti agli organi di governo e di 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Delibera n. 272/2021 del Consiglio di Amministrazione del 29/09/2021 
_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

controllo, stabilito ai sensi dell’art. 6 comma 3 del D.L. 78/2010, e ricalcolato a seguito di 
ispezione MEF, avvenuta nel secondo semestre del 2020, quantificato in euro € 285.128,97 
(lordo oneri ente e percipiente) in ragione di anno; 

VERIFICATO che le vigenti assegnazioni per indennità e gettoni (con oneri lordo ente e 
percipiente), superano il limite di spesa massimo stabilito ai sensi dell’art. 6 comma 3 del 
D.L. 78/2010;  

TENUTO CONTO CHE le disposizioni di cui all’art.1 c. 596 della legge n. 160 del 27 dicembre 
2019 (Legge di Bilancio 2020), sono in attesa di applicazione, non avendo ancora, le 
amministrazioni vigilanti, provveduto alla definizione dei limiti di spesa per compensi, 
gettoni e ulteriori emolumenti spettanti agli organi di amministrazione e di controllo ordinari 
e straordinari; 

ACCERTATA la necessità di adeguare le assegnazioni per indennità e gettoni al limite imposto 
dall’art.6 comma 3 del D.L.78/2010; 

 

DELIBERA 

Art. 1. di rimodulare, a decorrere dal 1° gennaio 2021, le indennità di carica annue lorde 
percipiente (escluso oneri a carico ente) come di seguito determinate: 

 

Rettore Indennità: € 18.500,00 
Prorettore vicario Indennità: € 6.800,00 
Direttore di Dipartimento Indennità: € 6.800,00 
Componente Consiglio di Amministrazione Indennità € 2.000,00 

Gettone di presenza spettante per la partecipazione 

all’intera riunione € 400,00 
*FINO A UN MASSIMO COMPLESSIVO DI € 6.800 ANNUI 

Coordinatore Nucleo interno Indennità. € 5.150,00 
Componente interno NdV/OIV Indennità: € 4.300,00 
Componente esterno NdV/OIV Indennità: € 6.500,00 
Componente interno NdV Indennità: € 3.450,00 
Componente esterno NdV Indennità: € 5.700,00 
Presidente Collegio di revisione Indennità: €13.500,00 

Il Gettone di partecipazione alle sedute del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione è pari a € 

100,00  

Membro effettivo collegio di revisione Indennità: € 11.250,00 
Membro supplente collegio di revisione Indennità: € 4.000,00 
 
Art. 2. Dalle attribuzioni di cui al punto 1 sono esclusi i rimborsi spese. 
 


